UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Jacobi Alvarez de Paz Opera

De Exterminatione Mali, Et Promotioне boni - Libri quinque

Álvarez de Paz, Jacobo

Lvgdvni, 1613

Pars III. de Obedientia.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77843](#)

PARS TERTIA DE OBEDIENTIA.

VITAM religiosam holocaustum esse perfectum, quo homo seipsum in honorem Dei igne charitatis absumit, ex his que hactenus dicta sunt, sit manifestū, & nemo, qui huius vite aliquam cognitionem habet, in dubium adducit. Ligna ad sacrificium cremandū, sunt opera religiosa secundum prescriptum regule ordinatē disposta signis, est amor ab his operibus frigus sordide pellens, & splendorē sancti feruoris adiiciens; animal autem offerendū, est ipse homo, simul sacerdos, & hostia, qui & seipsum offert, & suis operibus, & suo amore successus aduritur. Paupertate consecrat Deo bona, que habet: Caſtitate immolat corpus, quod possidet: Obedientia vero offert mentem, qua holocaustū omnino perficit, quia iam nihil extra oblationē omittit. De Obedientia igitur postrema ac perfectissima parte huic holocaustū nunc agendum est: non quidem de illa generali qua quisq; homo ipso nature iure astrictus est principib; & superioribus reipublica parere sed de illa qua quisq; vita religiosam profitemur sponte sui eriore élige, cuius ductu in omnibus gubernetur atque regatur. Hęc est illud holocaustum, quod gratia ēst Domino desideramus, cūm bellū aduersus vitia nostra, scilicet invisibilis hostes, incipiimus. Quorū propositū laude dignum ap̄scieſ Ecclesia mater nostra, deprecatur nobis bona ore Davidis inter alia dicens: Memor sit Dominus omnis sacrificij tui, & holocaustū tuum pingue fiat.] Audit autem ipse benignus pater tantæ matris desideria: & cūm ei ex sincero corde paupertatem & caſtitatem non promissione tantum sed actione quoque offerimus, gratia sacrificium habet; cūm vero Obedientiam adiungimus, & prepositis obedimus, quasi in holocausto pinguisimo sibi complacet. Merito igitur nos, qui in his lucubrationibus rationem ac viam ascendendi ad montem perfectionis, & nos Deo in modum holocausti offerendi tradimus, hoc volumen super illud: Declina à malo, & fac bonum, Obedientie tractatione concludimus, ut videlicet compertum sit nobis, spiritualem virum, una obedientia malum omne vitare, & bonum perficere, & se perfectissime Deo in holocaustum offere. Sed iam committamus vela ventis, & hanc postremam partem vie illius vite, quae in actione consitit fauentibus superis inchoemus. Tu Domine qui imbecillum in te sperantium es fidelis adiutor, tempora sylum meum, ut de Obedientia digna loquar, & robora multò magis brachium meum, ut Obedientie opera semper exerceam. **A M E N.**

Ps. 19.4.

In quo posita sit Obedientiae substantia.

C A P V T I.

Homo ad aeternitatem conditus, & ad beatitudinem procreatus, obedientiam in adiutricem accepit, qua sola posset in eternū vivere, & finem, ad quem destinatus fuerat, obtinere. Hinc prima vox Dei, quae post creationem hominis in auribus eius insinuit, praeceptū fuit, cuius impletionem ad obedientię pertinere certum est. Facto enim homine, & in paradiſo volutatis collocato, praecepit ei Dominus, dicens: Ex omni ligno paradiſi comedere: de ligno autem scientia boni & mali ne comedas, in quo cumque enim die comederis ex eo, morte morieris.] Vno tantum praecepto, & illo satis faciliter, hominem Deus à se creatum obstrinxit. Vno, ne legum multitudine premiretur, faciliter, ne mandati difficultatem causaretur, & vt si peccaret, posteris omnibus appareret, quanta fuerit iniquitas in peccando, ait Augustinus, ubi tantā era et non peccandi facilitas. Mandatum autem homini positum est, rei non per se male, aut aliqui noxiæ, sed quam sola lex vetans malam faciebat, vt ille intelligeret solam ab eo obedientiam exigiri, solum vestigial subiectiois requiri. Neque enim arbor illa Scientia boni & mali aliquo veneno erat infecta, ac propterea timeretur, vt homo ex eius fructu comedens interficeret. Neque etiam alteri homini (qui nondum erat) in possessionem data fuerat, vt ex ablacione fructus ab Adam facta aliquid detrimenti sentiret. Sed etius fructus arboris bona, & cum aliis arboribus parenti nostro traditæ interdicta est, quo sci-

Gen. 2.16

Aug. lib.
14. de ci-
vitate. 15.

A ret non ad necessitatem, nec ad consulendum damno alterius, sed tantum ad obedientię exhibitionem sibi huiusmodi mandatum imponi. Vel si sub hac verborum serie obedientię declaratice triplex praeceptum latuit, vt putauit Ruperrus Abbas, fidei, spei, & charitatis, hoc quod dicimus magis enitet. Charitas praecepta est illis verbis: Ex omni ligno paradiſi comeſe.] Nam cur non Deus charitatem ab homine exigat, in hoc, quod illum à ſe ex nihilo factum tantis muneribus cumulauit? Spes illis: De ligno scientia boni & mali ne comedas.] Homo enim praeceptum audiens, sperare debuit, vt qui ſibi onus impoſuit, præmium fuftentati fideliter oneris, aliquando fuftentiat conferret. Fides illis: In quo cumque die comederis, morte morieris.] Credere namq; debuit protopatens noster, verba Dei esse veracia, futurūque eſſe, vt ſi ipse inobediens exiſteret, mortem sine viſo remedio gustaret. Quas tres virtutes commutato ordine a nobis requirit Deus, vt ſicut ille caſtendo descendit, ita & nos a fide ad ſpem, & ab ſpe ad charitatem refurgamus. Claret, inquam, obedientiam eſſe hominis adiutricem. Nam intellectus eius fidei præcepto conſtrigitur, & appetitus ſpei mādato deuincit, & voluntas lege charitatis ligatur, vt ſciere ſe his sancta obedientia vinculis ad beatitudinem obtinendam ſolui, vel tantum à malo, quod ei impeſimento affequenda felicitatis eſſe poterat, nō verò à bono virtutis impediri. Ex his autē quā in ſacro textu ſequuntur, aperit datur intelligi, adiutricem affequenda felicitatis obedientia eſſe virtutem. Post latum enim hoc præceptum, Eua adiutrix Adæ creata eſt, quemadmodum ſeris ipsa narrationis aperit, & Augustinus ſentit, vt videlicet in ea adiutoriorum non ſolum vita politicae, & procreadae ſobolis, ſed & ſer-

Rupert. li'
2. de ope-
ribus Tri-
nit. c. 31.
Gen. 2.16.

n. 17.

Aug. 8. de
Genes. ad
lit. c. 17.

Iacobi Aluarez operum tom. 2.

V V V

uanda

uanda sibi impositæ legis haberet, quam ipse cōpari denuntiaret. Postea etiam orbis dominus constitutus est, & ad illum omnia animalia in signum subiectio-
nis adducta, ut videlicet agnosceret se præceptum
obedientiæ percepisse, non ut more mancipiorum
seruaret, sed ut subiiciens se per obedientiam Domi-
no, dominus & rex fieret, ac omnibus imperaret.

Sed quare obedientia homini potius quam aliæ
virtutes adiutrix data est? Ideo profecto, quia obe-
dientia omnis virtus cōtinetur, & omne bonum, quo
ad patriam cœlestem ascendimus, generatur. Aliæ
namque virtutes in una materia se cōtinent, & in illa
tantum suas actiones exercent. Prudètia media apta
ad finem consequendum inquirit, iustitia vnicuique
ius suum tribuit, obseruantia reverètiam, maioribus,
pietas officia parètibus impertit. Fortitudo in pericu-
lorum sustinentia versatur, patientia in malis & ad-
uersis fortis ostenditur, abstinentia modum in cibis,
sobrietas in potibus, castitas in Venere, paupertas in
contemptu rerum temporalium ponit. Et sic quæcū-
que alia virtus quasi terminum sua iurisdictionis ha-
bet, ultra quem haudquam suam potestatē ex-
tendit. Ac ideo si virtutes non in omni perfectione
sumamus, secundum quam dicuntur esse connexæ,
aliquem iustum & non fortē, aut fortē, & nō ab-
stinentem, aut abstinentem & non sobrium, aut sobri-
um & non castum inueniemus. At obedientia in
sua latitudine accepta ceu regina potens omnes ma-
terias vniuersarum virtutum peruagatur. Prudensq;
ex obedientia prudenter agit, & iustus, aut fortis ex
obedientia iuste aut fortiter se habet, & sobrios aut
temperatus, aut castus ex obedientia sobriæ, tem-
perate ac castæ se gerit. Et qui imprudentia aut iniustitia
aut alio vitio peccat, ideo delinquit, quia precepta
transgreditur, ac ideo quia à mandatorum obedientiæ
separatur. Merito proinde quidam ad hanc virtutem
illud Proverbiorum applicuit: Multæ filia
congregauerūt diuitias, tu supergressa es vniuersas. Iu-
nianum alia Dei filia, nempe alia virtutes in sua pro-
pria cuiusque materia opes meritorum congregant,
obedientia vero opes in omni materia in omnique
actione coaceruat. Obedientia concordiam seruat in
Angelis, unitatem tribuit Ecclesiis, pacem constituit
in cœnobis, tranquillitatem facit in regnis, in rebus
publicis & familiis, & quicumque excelsus, quæcumque
exorbitatio à lege in istis conspicitur, ex obedie-
tiæ defectu prograditur. Hanc brutis vis naturæ in-
seruit, inanimatis præbuit, hac terrenis cœlestia, & hu-
manis diuina religauit, sine qua nihil omnino pac-
atum ordinatumque confiserit. Hac tanquam scala fir-
missima fit hominis ascensus in cœlum; hac à se ipso
discedit, ad perfectionem accedit, ac Deo se ac cole-
stibus spiritibus inserit. Hac est quadriga qua Elias est
à mortalium cœtu sublatus, & ad superas sedes eue-
ctus. Itæ paupertatem fouet, castitatem perficit, vir-
tutes reliquias virget, ne negnes vacent, & in suorum
operum labore torpescant. Hac denique est, quæ ut
fidelissima comes & solerissima adiutrix viro iusto
adstat, ut viam salutis currere incipiat, ut in ea pro-
gressus faciat, & ut feliciter ad finem optatum san-
ctitatis perueniat.

Obedientiam status religiosus, qui pro posse vitam
cœlestem annulatur, in primis charam habet, & velut
matrem reliquorum bonorum, quorū est ferox, illis
omnibus anteponit. Cuius ratione assignat Thomas
Aquinas in hunc modum: Inter hæc autem tria, quæ
ad religionis statum diximus pertinere, præcipuum est
obedientia votum, quod quidem multipliciter appetet.
Primò quidem, quia per obedientiam votū homo Deo
propriam voluntatē offert: per votum autem conti-

A nētiæ, offert ei sacrificiū de proprio corpore. Per vo-
tum verò paupertatis offert de exterioribus rebus. Si-
cut ergo inter bona hominis corpus præfertur exte-
rioribus rebus, & anima corpori, ita votum continē-
tiæ, votu paupertatis præfertur, votū autē obedientia
vtrique. Secundò, quia propter propriā voluntatē
homo & exterioribus rebus vivit & proprio corpo-
re. Sic igitur qui propriam voluntatē dat, totum dedi-
dit videatur. Vnuerſalus est igitur obedientia votū,
quā continentia, & paupertatis; & quodammodo includit vtrumq;. Sic ille.] Nec moueat quod ille de
obedientia voto, non de sola obedientiæ virtute lo-
quitur. Votū enim ad stabiliendam virtutē est, & ob
id duabus aliis votis religiosis præfertur, quia de no-
biliarioris virtutis actibus nuncupatur. Alio verò loco
vbius hoc idem tractans idem sanctus Doctor ait,
ideo etiam obedientiā paupertati & castitati præpo-
ni, quia hæc obedientia continentia præcipiente ne
propriū habeamus, & ne corpus aut mentem impunis
actibus, aut cogitationib;, aut desideriis inquinemus.
Insuper quia obedientia se ad actiones extendit, reli-
gionis fini propinquiores: & ad eas quæ Deum im-
mediatius attingunt. Quare obedientia est perfectio
illa, quæ statum religiosum in suo esse constituit. Nā
si quis paupertatem & castitatem profitetur, seu vo-
to complectatur, si obedientiam sponteacem voto
non suscipiat, statum religiosum non habebit. Hanc
itaque virtutem nos religiosi tanquam præcipuā am-
pletebitur, quia ad reliquias virtutes etiā Theologicas
exercendas permouemur. Nam credere in Deum, &
ab eo bona æterna sperare, & illum super omnia di-
ligere, obedientia est, quia hæc eo ipso quod sub præ-
ceptum cadunt, non possunt ab obedientia splen-
dere secessi. Nec ideo inter se putamus virtutes esse
cœfusas, quia sicut in actionibus humanis quam vnu
facit, alius imperat, & alius consultit, aut velut rationi
consonam faciendam esse decernit: sic in studiis
operibus, quod charitas elicit, in instantiæ præcepto dilig-
endi obedientia iubet, & hac ratione suam amplitudinem
ad actiones vniuersarum virtutum extendit.
Quam ergo virtutem præcipuā in nostro statu, & ve-
lut regina agnoscimus, licet ad finē huius voluminis
properantes, non minori diligētia traçemus, & quid
ipsa sit, prius à definitione eius incipiētes inquiramus.

D Varus modis Patres obedientiæ naturam exposue-
runt. Basilius sic: Vera perfectiæ subiectorum ad-
uersus moderatorem ordinis obedientiam in eo cernit-
ur, si quis ex eius consilio non rebus modò flagitiis
abstineat, sed si ne ea quidem, quæ laudabilia
sunt, sine sententiâ illius faciat. Thomas Aquinas
sic. Obedientia est, quæ promptam reddit homini
voluntatem ad implendam voluntatem præ-
cipientis. Albertus magnus sic. Obedientia ad vi-
carios Christi, scilicet ad prælatos, est, cum subdi-
tus quod lib. maximè contrarium est, fideliter & li-
benter exequitur, nunquam manifestans signo vel
facto, quod sibi contrarium sit præceptum. Iohannes
Climacus pro suo more eam luculentius ita descri-
bit: Obedientia est animæ propriæ perfecta abnegatio,
per corpus certius ostensa. Aut fortè versa vice: Obe-
dientia est inexaminatus atque indiscensus motus,
spontanea mors, vita curiositate carens, securum peri-
culum, immediata ad Deum excusatio, metus mortis
contemptio, tuta nauigatio, confectum dormienda
iter. Obedientia est sepulchrū voluntatis, & excitatio
humilitatis: nihil reficit, nihil discernit, mortuus in
bonis, aut in his, quæ videtur mala. Nam qui p̄e an-
iam suam mortificauerit, securus pro omnibus ra-
tionem reddet. Obedientia est discretionis depositio
inter diuitias discretionis. His vt cumque natura obe-
dientia

PROPH. 31.

29.

4. Reg. 2.

11.

D. Thom.
opus. 18.
c. 11.2.2. gñ.
186. ar.
s.Basil. s. r.
de infor.
monach.D. Th.
2.2. 10.
104. ar.
2. ad 3.
Albert.
in para-
diso au-
ma. 5. 3.
Clima-
gradiu 4.

dientia virtutis exponitur, sed nos ad nostrum propositum eam quatenus votum etiam comprehendit, exponamus.

Est igitur religiosa obedientia, inferioris ad superiorum propter Deum voluntaria subiectio, quam votum stabiluit atque firmauit. Est, inquam, subiectio, ut ille qui re calcitrando & contradicendo preceptis Dei innocentiam perdidit, subiiciendo se Deo & homini propter Deum ad pristinam iustitiae & innocentiae participationem reveratur. Est subiectio, vt per hanc inferiori superiori tamquam cœlo colligatus ab eius imperio, quod imperium Dei est, si bona praecipientur) futuram influxum, quo in bono promouetur, accipiat. Est subiectio, ut qui superbiendo cecidit, se coram alio non superioris naturæ deciendio refugat. Atque etiam est subiectio spontanea sine voluntaria, quia in exordio suo non à natura processit, sed à propria se subiicientis voluntate manauit. Quædam enim subiectio à natura manat, illa scilicet qua effectus causa subiicitur, qualémque nos & omnia habent erga Deum, qui causa omnium rerū creatarum existit. Nam, & nunc Domine pater noster es tu, nos verò lutum: & factio noster es tu, & opera manuum tuarum omnes nos.] Et quia ipse est Dominus Deus noster nos autem populus eius, & oves manus eius.] Quid autem æquus aut naturalius, quam vt effectus, qui totum esse à causa haberet, ab eo etiam motum & actionum directionem accipiat? Hoc etiam modo subiunt filij parentibus, à quibus vt notum est, esse & vitam accipiunt. Immo & subiunt fideles omnes Pontifici summo & prælatis Ecclesiasticis: Nam Deus omnium opifex his tamquam vicariis suis per Christū filium suum imperandi in spiritualibus potestatem attribuit. Quæ ex eo quod id diuina est, id est, à Deo ipso immediate procedens, naturalis, hoc est, ab ipsa natura dictata & instituta esse non desinit. Alio verò subiectio à iure gentium, immo & paulo mediatis ab ipsa natura prouenit. Eo enim ipso quod sunt res publicæ constitutæ, capita habentes, & ex hominibus tamquam ex partibus complicitæ, sequitur, vt ipsa natura dictante singuli homines partes scilicet sive toti subiunt, & membra capiti obtemperent. Et hac ratione ciues subiiciuntur Principi & aliis senatoribus arque iudicibus, in quos à republica & principe authoritas gubernandi descendit. Alia tandem est subiectio à proprio aliquius voluntate procedens, qui cum sit iuris & arbitrij sui, potest quasi iure suo cedere, & alteri in se potestare dare. Quo pacto valeret inquisque tradere se alteri in seruum vel famulum, vel promissione aliqua se obsequio ac seruituti eius addicere. Hec autem subiectio ad religionem obedientiam pertinet. Ego enim, qui liber & mei iuris eram, volui non coactus sed libens ad maius meritum, & ad maiorem securitatem æternæ salutis, me prælati subiicerem, & ad hanc subiectiōnēm voto ligari arque constringi. Dictum est autem, subiectiōnēm hanc in suo exordio à voluntate pendere, quoniam ex quo quisque libere vitam religionem professus est, & prælati voti pollicitatione subiecit, non est liberum sed obligatione debitum alterius duetu vivere, nec prælati iussis contrarie. Iam hæc subiectio quasi naturalis, & diuina est, à Deo per summum Pontificem statum religionis instituentem manans, & prælati eius iubendi autoritatem impertiens. Iam quasi gentium iure, instituta est. Nam ex eo quod in Ecclesia sunt congregatiōnes religiosæ quasi res publicæ quædam ad Dei cultum & vita perfectionem specialius institutæ, sequitur ut quisque religiosus ad religionem vt ad torum, & ad prælatum vt ad caput comparetur. Ac proinde

A debet sicut & in ceteris rebus publicis roti s' ubiſſe & à capite autoritatem habente gubernari.

Ex hoc autem patet cuius habeat subiectio sit & cui ipsa debeatur. Est enim inferioris qui pareret & obedit: ex quo prospicitur obedientia pulchritudo & æquitas, nihil enim pulchrior & rectius quam ut inferiora à superioribus pendeant, & coruū duetu atque imperio regantur. Et sic est prepostorum & simile monstro si caput hominis repereret, & pedes sursum tollerentur, & vellent capiti præesse, illud que dirigere; ita contra naturam & bonos mores esset, si inferior nolle parere, & à superiori gubernari. Est superior qui præcipit, ex quo suauitas & discretio obedientia eluet. Dedit enim Deus nobis visibilibus, prælatum visibilem multis annis in cœnobio educatum, notitia legam & iuris nostri sufficienter instructum, à quo possimus prudenter dirigi, cuicunque valeamus, sine salutis discrimine nos a nostra committiri. Est obiectum huius subiectiōnis sive materia circa quam verlatur præceptum impositum, cui cùm nos propter Deum subiicerimus, nihil Deo contrarium contineat necesse est. Nam si aliquid Deo disiplicens & suis iussis contrarium contineret, iam non præceptum esset, nec nos villo modo constringeret. Quare Gregorius ait: Obedientia non seruili metu, sed charitatis affectu seruanda est, non timore penae sed amore iustitiae. Duo bus autem modis prælati nos dirigunt: primo, iussis atque præceptis, secundò, monitis & adhortatiōnibus, & ostentatione eorum quæ recta sunt, & propriæ manifestatione voluntatis. Ad utrumque autem se obedientiam modum extendi, licet diversa ratione. Nam si prælatus iubeat & præcepto vrgeat, non obedire iuxta qualitatēm præcepti, peccatum erit, graue quidem, si præcipiatur res gravis & aliquius momenti, leue vero, si iubeat res leuis & contemptus desit. At si non iubeat, sed aut hortetur, aut suadeat, aut voluntatem suam verbis aut nutu ostendar, non obediens, sceloso scandalo & contemptu, peccatum non erit; sed manifestè magna imperficiatio, & obseruantia defectus, & confusio ordinis erit. Sicut enim esset malus seruus, & intollerabilis vxor, & imperfectus Christianus, qui expetarent præceptum Domini, aut mariti, aut Ecclesie, & nihil, non strictè præceptum, vellent facere: ita imperfecti nus esset Religiosus, qui nihil sine præcepto vellet efficeret. Sed de hoc inferiori sumus dictari. Hanc igitur obedientiam quoad leges præcipientes, & quoad mandata prælatorum voto stabiliimus atque firmamus, vt sic religiosi, & in statu perfectionis constituamur, qui cum stabilitatem habeam, non poteſt nostra voluntati relinqui, & pro humana leuitate mutari. Mutare autem facile si subiectio nostra ad prælatum ex sola nostra voluntate penderet, quia hodie vellemus obediens, & cras noſtri iuris esse, & à voto & promissione non stabilitatem acciperet. Et hæc subiectio voto firmata, est obedientia religiosa, in qua præcipius religionis ordo splendorque consilit, & sine qua aut voto aut alio modo stabiliter custodita, nullius familiæ religiosæ nulliusque congregationis posset re-gubernatio seruari. Vnde Beatusimus Pater noster Ignatius hæc ad huius virtutis commendationem scripta reliquit: Nimirum hoc modo prouidentia illa diuina disponit omnia suauiter, infiniti per media; media per summa, suos ad fines cuncti perducens. Hinc illa videlicet in Angelis viis Hierarchia ad aliam subordinata series, hinc, & celestum, & aliorum omnium, que cinctur corporum, certis locis ac sedibus, inter se se apta-

Greg. 12
mor. c.

C

D

E

Ign. in ep.
obe. n. 20.

connexio, quorum conuersiones ac motus ab uno mouente supremo gradatim omnes vñq; ad infimos rite proueniunt. Idem in terris, cùm in omni ciuitate bonis instituta legibus, tum verò in Hierarchia Ecclesiastica certinatur, cuius omnia mēbra & functio-nes ab uno generali Christi Domini nostri vicario deriuāt, & quo accuratius hæc dispositio, & collatio custoditur, eo rectior est gubernatio, & melior: contrà verò huius ordinis negligentia, quam grauia incommoda multis hominum societatis importe-tur, nemo non videt. Hæc ille.] Nec nobis omittéda estrationis obedientiæ exquisita cognitio, quæ in hoc postremo sita est, vt iniuncta ex eo quod präci-piuntur faciamus. Si enim quis präceptis obediatur, nō exp̄resse vt obediatur, sed vt virtutis actus eliciat, obe-dientiam quandam habet generalem legis obserua-tione contentam, & actus virtutis quam exercet, puta temperantia, aut iustitia, aut cuiuspiam alterius prästabilit. At si quis präcepta impletat, exp̄resse ea ra-tione quia à Deo vel superiori präcepta sunt, tunc actum obediencia specialis virtutis elicet, quia ratio-nem quandam honesti speciali operi addit, vt scilicet fiat, quia ex präcepto debitū est. Hæc est natura obe-dientiæ qualis scholastico modo tractata, cuius radicem, necessitatem, prästantiam, gradus, premia, & media nunc iuxta consuetudinem exponemus, vt huic volumini postremam manum imponamus.

Quæ sit radix Obedientiæ.

C A P V T I I ,

Hec obligatio superioribus obediendi, altiores radices habet, quam cuiquam fortassis videatur. Qui enim hanc obli-gationem ex eo oriri putauerit, quod votum obedientiæ nuncupavit, debetque stare promissi: aut ex eo quod pars est cōgregationis, debetq; capit subiacere, veritatem quidem attigit, sed nondum ad fundamentum ac radicem obedientiæ peruenit. Habet enim hæc virtus funda-mentum solidissimum, & radicem profundissimam, quam si exquisierimus, & nobis miram voluntatem obedientibus afferet, & omnem difficultatē ab obe-diencia depellet. Radix igitur aut causa präcipua obe-dientiæ est, quod prälatus vices Christi gerit, quod in prälato Christus iubet, & dum obediimus, non tam homini quam Deo ipsi subiicimur. O mira obe-dientiæ perfectionem! O magnam obedientium felicitatem, quia Deo in homine parent, & ipsi Christo Dei filio cui omnia subiecta sunt, se ipsos suaq; subii-ciunt. Et sicut hic qui in misericordiæ operibus insti-tuit, dicturus est, Quod vni ex minimis meis fecisti, mihi fecisti, ita & obedientibus potiore ratio-ne dicit: Quando obedientiam prästis, prälates vestris, mihi obedistis. Potiori quidem ratione, quoniam magna fide videatur procedere, Deum in prä-latis intueri, & quasi vocem eius ab ore prälati pro-deuentem audire.

Igitur prosequamur hæc tria, vt magnas, quas ha-bemus, obedientiæ causas, videamus. Prälatus vi-ces Dei gerit, & loco Dei constitutus est, vt nobis sa-lutaris präcipiat. Salus ac vita nostra est obedere Deo, & eius facere voluntatem, perditio autem nostra prä-ceptis eius reluctari. Nam & scriptū est: En propo-nō in conspectu vestro hodie benedictionem & ma-ledictionem: benedictionem, si obediens mandatis Domini Dei vestri, qua ego hodi präcipio vobis: maledictionem, si non obediens mandatis Domini Dei vestri, fed recedenteris de via, quam ego nunc ostendo vobis.] Quia verò Deus inuisibilis est, nos au-

A tem visibiles, nec decebat, vt nobis semper inuisibili-ter loqueretur, & specialia mandata seruanda pro-poneret, aliquis homines similes nobis elegit, per quorū os nobis loqueretur; & à quibus quid ipse vellet, possemus addiscere. Hi autē sunt principes atque prälati, quibus dixit Christus: Qui vos audit, me au-dit, & qui vos spernit, me spernit: Qui autē me spernit, spernit eū qui misit me.] Et haud dubie, sicut qui contemnit Christū, contemnit & patrem, à quo mis-sus est, ita & qui audit Christū, audit & patrem. Qui igitur audit prälatos, cum audiat in eis Christū, au-dit & patrem, & in prälatis, iussionibus patris obedit. Hæc namq; verba nō ad discipulos tantum Domini sed ad omnes prälatos fusse directa, constans omni Catholicorum sententia est. Idq; manifestè docet Cle-mens Papa primus ad omnes Episcopos & presby-teiros, & clericos, sic scribens: Vestrum enim quia lega-tione Domini fungimini, est docere populos: corum verò est, vobis obedere, vt Deo. Si autem vobis Episcopis non obedierint omnes presbyteri, diaconi, ac subdiaconi, & reliqui clerici, omnēq; principes, tam maioris ordinis, quam inferioris, atque reliqui popu-li, tribus & lingua, nō obtemperauerint, non solum infames, sed & extores à regno Dei, & consortio fi-delium, ac à limibimus sanctæ Dei Ecclesiæ alieni erunt. Nam vestrum est, eos instruere, corum est, vobis obe-dire, vt Deo, cuius legatio fungimini, dicente Do-mino: Qui vos audit, me audit, & qui vos spernit, me spernit. Et qui vos recipit, me recipit: & qui me reci-pit, recipit eū qui me misit.] Nihil enim iniustius, vel in honestius est, quam filios patribus rebelle, aut clericos, vel laicos doctribus, seu discipulos magistris inobedientes, vel proterius existere. Sic ille.] Neq; ini-juste verba predicta Domini de omnibus prälatis ac-piendia sunt, siquidē in illis similis atq; in discipulis Domini est docendi & iubēdi potestas. Illudq; quod Ezechiel à Domino sibi reuelatum auditur: Domus Israel nolunt audire te, quia nolunt audire me,] & om-nes prälati audiūt: Inobedientes, & proterui nolunt au-dire vos, quia nolunt audire me. Si enim me vellent au-dire, meisq; iussis obtemperare, vtq; & vos loquen-tes audirent, & vobis präcipientibus obedirent, quia ego in ipsis tanquam in meis vicariis doceo & iubeo.

Olim, vt Paulus ait, loquutus est Dominus per pro-phas, in initio verò Euāgelice legis loquutus est no-bis in filio quē constituit, heredem vniuersorum, per quem fecit & ſecula.] Et Ioannes: Unigenitus qui est in ſinu pannis, ipfe enarravit.] At postquam filius Dei ascendit in cœlum, docet homines per superiores ac prälatos legitimè confititos. Ipsi personam Dei, & Christi in terris referunt. Quare Baillius ait: Nihil est aliud antistes, quam is qui personam Christi sustinet, & ſequenter est inter Deum, & homines, eorum qui in ipsis officio sunt, ſalutē sacrificans Deo. Atque hoc à Christo ipso docemur, dum Petrum Ecclesiæ ſu-a pastorem post se constituit. Petre enim, inquit, an-as me plus his: pafce oves meas.] Et omnibus deinceps prälatibus ac magistris, candem tribuit potestatem. Cuius quidem rei ſignum est, quod omnes ſimiliter atque ille, & ligent, & foluant. Sicille.] Hoc idem fi-gnificant multa virtusque fœderis verba: vt illa Moysii ad filios Israel: Nec contra nos est murmur veſtrū ſed contra Dominiū.] Et tamen illi non de Domino ſed de Moysē detraxerant. Sed aduersus Dominum obmurmurat, qui prälati à Domino constituti, eūm que referuntis, famam proſcindit. Et illa Domini ad Samuelē à munere imperandi reiecitū: [Non te abiecerūt, fed me, ne regnarē ſuper eos.] Illi quidem regem pertulerant, Samuelēmq; in ordinē redigere tentauerat. Dominus autē cōqueritur ſe reieciū quia

Luke 10.
16.

Clemens
epif.3.

Luc.10.
16.

Exch.3.
7.

Hebr.1.1.
2.

Ion.1.18.

Basi.6.8.
morm.23.

I. Petri
22.15.

Exod.16.
8.

I. Reg.8.
7.

ipſe

Matth.
25.40.

Deut.11.
26.27.
28.

Matt. 23.
ipse vice sui prophetā illū gubernatorē ac ducē constituerat. Et rursus illa Saluatoris nostri: Super cathedram Moysi fedērū Scriba & Pharisei. Omnia ergo quacumq[ue] dixerint vobis servate & facite: secundum verō opera eorū nolite facere.] Scribē erāt doctores, Pharisei interdum iudices, & hi liceat iniqui audiendi erant. Quare: Quia fedebant in cathedra, Quia nimis potestatem habebant iubendi, & legem Domini interpretandi: & iniqua vita pralati autoritatem iubendi non eleuāt, & bene ac lecundum Dei legē imperata non inquit. Illa quoq[ue] verba Pauli: Non est potestas nisi à Deo: quae autem sunt, à Deo ordinata sunt. Itaque qui resistit potestati, Dei ordinationi resistit. Ideo itaque pralatis obediendum est, quia potestas eorum non ab ipsis, sed à Deo profecta est: quia quae sunt potestates super alios in mundo, ut legi & interpretari Irenaeus, à Deo ipso ordinatae sunt; quia etiam qui potestas habet iubatur, nō tantum homini sed Deo quoq[ue] ipsi relatur, qui potestate instituit, & seipsum in homine habente potestatē refert. Nec sumus in hac parte minus felices Apostolis, quia ille Christus per seipsum aliquid praecepit, nobis per homines, immo quodammodo feliciores. Quid enim magnum est, si homo Deo immediate sibi praecipiēti obediatur, at magna fidei indicū est, hominē homini propter Deum humiliter obediere, & in homine abiecto & sibi simili Deum praecipientem agnoscere. Certè Thomae Christum resuscitatū videnti, ipsumque Deum esse credenti, dixi: ipse Dominus: Quia vidisti me Thoma credidisti: beati qui non viderunt, & crediderunt.] Idem omnino sibi obedientibus quia inmediate praecepit, posset dicere. Quia vidisti me, obediisti mihi: beati qui non me viderunt, & in suis pralatis mihi obediunt.

Homo itaque sub potestate constitutus, nobis non tantum imperat, sed Deus in illo nobis iubet, & nos ad hominē mittit, ut ex eo non tantum hominis, sed & Dei voluntatē cognoscamus, & nō tantum hominis, verū & Dei imperiū exequamur. Voluit Dominus Cornelium ad fidem adducere, & mittit ei Angelum, non quicunque de rebus credendis doceat, sed quia ad Petrum accersendum, à quo doceatur, inducat. Mitte viros in Ioppen,] dixit illi Angelus, & accersi Simonem quendam, qui cognominatur Petrus, [h[ab]et dicit tibi, quid te oporteat facere.] Saulum postea Paulum in Damascum eūtem ad perfequendos discipulos ipse Dominus ad se trahens noluit per se ipsum sed per hominē, scilicet per Ananiām de agēdis eruditire. Auditq[ue]: Surge & ingredere ciuitatem, & ibi dicetur tibi, quid te oporteat facere.] Mittit & hunc ad seniorē, inquit Caius, scūm, illius potius doctrina, quam sua cœlū instauri, ne scilicet quod recte gestum fuisset in Paulo, posteris malū presumptionis præberet exemplum, dum vnuquisq[ue] sibi met per suaderet, simili modo se quoque debere D[omi]ni solius magisterio atq[ue] doctrina potius quam seniorū institutione formari.] Similiter & ad eunuchū Candacis reginę ēthiopū regedē: ē Hierosolymis vbi Dominiū adorauerat, mittit Philippos, cui dixit Spiritus sanctus: Accede & adiunge te ad curru istū,] in quo nempe Eunuchus iter faciebat legē Iaianam prophetam, ut locum vatis interpretaretur ei, & per hominē in diuinis mysteriis institueretur. Ad quid h[ab]et nisi vt testatum sit omnibus Deum in hominibus loqui, in illis nimis, quos ad docendū & gubernādum elegit, & generaliter hominibus nō per se ipsum, sed per homines imperare. Sciebat id optimi sanctus ille senex ab abbate suo dura & irreverēti obliuione probatus, qui cū à Ioāne Climaco interrogaretur, quid per vnam horam astans coram abbate prandente, &

A sedente cogitasset, ita respondit: Christi imaginem pastori imposui, neq[ue] enim ab illo hoc penitus præceptū exiisse, sed à Deo existimau. Quare nō eota mēsa hominum, sed coram altari diuino astare me putas orabam. Nullamq[ue] penitus malignam cogitatione aduersum pastore admittebam, pro sincera in illum fide mea & charitate: dictum est enim: Charitas non cogitat malum.] Sic nos non oculos tantum muscarum habeamus, quæ solum exteriora respiciunt, sed oculos hominum, qui sciunt interiora respicere, & in nunto ad se misso personam mittentem, & per alium loquentem, intueri.

Affueramus ergo homini præcipienti tanquam Christo obediere, & radicem obedientiæ attingemus, magniāq[ue] in obediendo tranquillitate donabimus. Si enim serio meditemur, nos non tam homini quam Christo obediere, magna erit in mente hoc cogitante letitia; (quis namq[ue] non alacriter obediat Salvatori suo?) magna in actione facilitas. Si pralato, & religiose, solum ut homini obedias, si illum ut hominem tantum consideres, multis supradictis quādū dici potest, molestus implicaberis. Statim mille argumenta & rationes emergent, quæ illud, quod præcipitur, imprudenter mandatum est conuincant. Statim cogitationes tue prælatum aut passione motum, aut ira incitatum, aut nimio affectu erga alium vietam h[ab]ec aut illa præcepisse clamabunt. At si in eo Christum præcipientem inspicias, omnia cessant, & non sine ingenti animi tranquillitate illi te submittes. Hanc obediendi rationem sanctus Bonaventura in tantum exaggerat, ut obedientiam, qua Christo per hominem præcipienti paremus, ei qua ipsi Christo immediate præcipienti obediremus certa quadam ratione præponat. Vnde postquam dixerat alium gradum obedientiæ esse obediere creatori & redēptori nostro, subdit: Altior videtur gradus obedientiæ quodammodo esse, cū obedimus homini in persona Dei, q[uia] usq[ue] obediemus ipsi Deo, quia Deo tenemur obediere propter prædicta, sed nō homini tenemur nisi propter Deum. Cū obedimus (inquam) homini perfecto, & discreto, qui omnia cum discretione, & deliberatione imperat. Altissimum autem videtur gradus obedientiæ, cū obedimus homini indiscreto, & discolo, & despecto, in persona Dei, qui multa imperat cū in petu, & sine discretione, & deliberatione.] Hac duplex obedientia, qua homini sive perfecto, sive imperfecto propter Deū, & in persona Dei obedimus, idēo altior prior dicitur, quia (vt iā diximus) & maioris fidei, & maioris promptitudinis est indicū. Tātē profecto, ut vbi cū & à quocumq[ue] signū diuinæ voluntatis viderimus, statim prompre & alacriter accurramus. Eadem ex causa Bernardus obedientiā Deo hominique delatā parificare nō meruit. Sicut Deus, inquit, sive homo vicarius Dei mandatū quodcumq[ue] tradiderit, pari profecto obsequendū est cura, pari reuerēti deferēdū vbi tamē Deo contraria nō præcipit homo. Et iterū post multa. Quāobrē quicquid vice Dei præcipit homo, quod nō sit tamē certū dislīcere Deo, haud sc̄cus omnino accipiendū est, quādū si præcipiat Deus. Quid enim interēst vtrū per se, an per suos ministros sive homines, sive Angelos, hominibus innotescat sive placitū Deus?] Non alia ratione homini aequē, ac Deo obediendū est, nisi quia Deus in homine præcipit, & quia in homine obedimus Deo. Si enim homini ut homini satūm subiaceremur, manifesta esset inter obedientiā Deo delatā hominique distantiā: nec a quādū essent aut reuerēti, aut obsequij prōptitudine illi, qui natura in infinitum distant, & longē differunt ad nos ipsorum placitū & amor spectat.

Hic obediendi modus, quem radicem obedientiæ

Bonavent.
de gra-
dib. virt.
c. 2. p. 1.
opus.

Be. n. r. d.
lib. de pra-
cep. & dis-
pen. c. 12.

Ephes. 6.
5. 6.

Col. 3. 23

2. Thess. 3.
13.

Psal. 46.
4.

Ier. 2. 7.

Ezech. 3.
8.

Phil. 4.
13.

Pf. 22. 1.

Num. 12.
10.

Num. 16.
31.

Num. 21.
6.

nunc cupa nimis, altiores ipse, & stabiliores radices habet filii, quas hic usque retulimus. Prescribit quippe illam Paulus non semel sed sepe, ut magni momenti esse dicamus. Ad Ephesios scribens ait. Serui obedite dominis carnibus cum timore, & tremore, in simplicitate cordis vestri sicut Christo: non ad oculum seruientes quasi hominibus placentes, sed ut serui Christi facientes voluntatem Dei ex animo, cum bona voluntate seruientes sicut Domino, & non hominibus.] Et ad Colosenses. Quodcumque facitis, ex animo operamini sicut Domino, & non hominibus, scientes quod a Domino recipietis retributio nem hæreditatis, Domino Christo seruite.] Christo, inquam, in dominis vestris, quibus obsequium praefatis seruite. Er ad Theſſalonicenses, eos qui non obedientes erant verbo suo excommunicatione iubet percuti; & hoc ideo ut sciamus illos qui prælati non obedirent, Deo ipsi inobedientes esse, ac proinde debere grauissima castigatione mulctari. Merito que prælatorum vox est per Daudem: Si ecce Dominus populos nobis, & gentes sub pedibus nostris: quibus sane tanquam hominibus alios homines non subiiceret, nisi Christum Filium suum, cui omnia subiicit, non ipsi referent. Obediamus igitur in superioribus Deo, & hac consideratione pateamus, & mirum in modum in obedientia proficiemus. Nam obedientia sic accepta nos ad faciendum id quod iniungitur roboretur. Præcipit enim ille, qui non mandatum solum, sed vires ad exequendum mandatum attribuit. Si pueris & balbutientibus & infirmis onus prædicationis imponatur, non timant. Dicet enim cuique illorum, quod dixit Ieremia: Noli dicere, puer sum, quoniam ad omnia quæ mittam te, ibis, & vniuersa quæcumque mandauerit tibi, loqueris.] Si paullanimes ad conuentandas gentes mittat, audient: Ecce dedi faciem tuam valentiorem faciebus eorum, & frontem tuam duriorum frontibus eorum.] Si difficillima ore prælatorum præcipiat, non se excusent, sed fidenter clament: Omnia possumus in eo quos confortat.] Hac obedientia semper voluntatem Dei facimus, quo nihil felicius, quia in homine Deo ipsi obedimus. Hac de diuina præsentia à nobis considerata gaudemus. Hac à Deo regimur, & absque dubio nihil nobis deficit, canente Dauide: Dominus regit me: & nihil mihi decit.] Hac consilia nostra reiçimus, quæ sepe incerta, sepe vana, sepe noxia sunt, vt solum Dei consilium nobis salutare sequamur.

Ecce rationem quare Deus tam seuerè in eos agit, qui de prælati detrahunt, & tam rigide inobedientes puniunt, quia nimur in iniuria prælatis irrogata sibi irrogatur, & à se, qui summe debita est, obedientia subtrahitur. Aarō, & Maria soror eius quia murmurauerunt aduersus Moysem, grauiter à Domino reprehensis sunt, & mulier, quæ procaciis peccauerat, lepra percutiæ est. Ecce Maria, inquit scriptura, apparuit candens lepra quasi nix.] Chore, Dathan, & Abiron, & omnes adhærentes eis propter ea quod iniustiæ se habuerunt aduersus Moysem eudem, infeliciter perierunt. [Diruptaque est terra sub pedibus eorum, & aperiens os suum devorauit illos cum tabernaculis suis, & vniuersa substantia eorum, descederuntque viuin infernum.] Populus iterum murmurauit contra Moysem, [quamobrem misit Dominus in eum ignitos serpentes,] à quibus partim sunt vulnerati, partim occisi. Quid habet iste Moyses, quod Dominus tanto zelo succeditur, vt pro eius honore nemini parcat, sed & fratres eius, & nobiliores populi, & ipsam multitudinem tam magna plaga perciat? Erat ipse princeps, ac omnium prælatorum

A imago, quorū iniurias Deus proprias reputat, & gravis sepe vitiose castigat. Quare virti iusti semper prælatorum suorum licet imperfectiorū honorem tacent, & siquid velle levissimum in eos peccauerint, statim ad cor redeunt, & leprosos grauiter puniunt. Sic [Daud percussit cor suum, eo quod abscondisset orā chlamydis Saul,] quia nimur non debuit mittere manum suam in principē populi, ac Christū Domini. Quem locum Nicolaus Primus ad Michælem Imperatorem scribens, de prælatis mortaliter interprerans, sic ait. Saulem tamen Daud ferire metuit, quia pia subditorum mentes ab omni se peste obsecrationis abstinentes, præpositorū vitam nullo lingua gladio percutiunt, etiā cum de imperfectione reprehendunt: qui etiā quod pro infirmitate se abstinere vix possunt, vt extrema quædam atque exteriora mala præpositorum, sed tamen humiliter loquantur, quia oram chlamydis silenter incidunt: quia videlicet dum prælatæ dignitati saltē innoxie & latenter derogat, quia si regis superpositivestem feedat. Sed tamē ad leprosos redunt, sequi vehementissime vel de tenuissima verbī laceratione reprehendunt. Vnde bene & illic scriptū est: [Post hæc Daud percussit cor suum, eo quod abscondisset oram chlamydis Saul,] Facta quippe præpositorū, oris gladio ferienda non sunt, etiam cum recte reprehendenda iudicantur. Si quod vero contra eos vel in minimis lingua labitur, necesse est, vt per afflictionē penitentia cor prematur, quatenus ad fœmetipsum redeat: & cum præposita potestai deliquerit, eius contra se iudicium, a quo sibi prælata est, perhorrefat. Ideo ergo prælati cum magna reverentia tractandi sunt, nec eorum sunt mores, aut vita taxanda, quia cum Deilocū teneant, ciuique personam referat, ipse sibi iniuriam irrogatam depurat, quam in prælatos factam considerat. [Duis nō destrahes, inquit, & principi populi nō maledices.] Deos vocat prælatos, ac principes populi, vt in illis Deum consideremus, & iniuriam illorum Dei esse iniuriam sciamus.

Ideo etiam inobedientia idolatriæ comparatur, vt eius malitia in Deum ipsum recidere declaretur. Et Samuel dixit ad Saul: Quasi peccatum arioland est repugnare, & quasi scelus idolatriæ nelle acquiescere.] Hariolandi peccatum religionis virtutis opponitur, & idolatriæ scelus fidei adulteratur. Quare igitur inobedientia cum his peccatis cōfertur, nisi vt intelligamus eam in Deū ipsum per prælatos iubentem refundi: Est quasi peccatum arioland, quia Deo in præpositis, debitam venerationē tollit. Est quasi scelus idolatriæ, quia quodammodo fidei meritū præcipit. Quare Gregorius, & Bernardus hūc locū eisdem omnino verbis interpretantes aiunt: Hariolandi peccatum inobedientia dicitur, vt quantita sit virtus obedientiae demōstretur. Ex aduerso enim melius ostenditur quid de eius laude sentiatur. Si enim quasi peccatum hariolandi, est repugnare, & quasi scelus idolatriæ nelle acquiescere, sola obedientia est, quæ fidei meritū possiderit, sine qua quisq; infidelis conuinxit, etiā fidelis esse videatur.] Relinquitur itaque, obedientiae radice esse, quod Deus iubet quicquid præpositus præcipit, modo nihil aduersum Deo legique præcipiat. Et qui sic mādata prælatorū accepit, quasi à Deo ipso prodecentia, is obedientia stabilem & firmam acquirit. Non enim patet, quia superior sapiens est: nam sic non obediet ignorans & indiscretis. Non quia nobilis est, multi enim sunt secundum hūi progenitores, ignobiles. Non quia amabilis ingenij est, quoniam multi sunt morosi fati & duri. Sed subtilitatem, quia Deus præcipit: & quia ipse in quocumque prælato etiā ignaro, & ignobilis, &

proter

1. Reg. 14.
6.

Nicol. ep.
1. Habe.
3. 10. em
celitorum.

Exod. 11.
28.

1. Reg. 15.
23.

Greg. 35.
mort. 10.
Bern. de
ordinatio
ta.

proteruo præcipit, modò id quod præcipitur, malum non sit, ideo verus obediens alacriter paret, quia non insipientia aut defectui hominis, sed potestati à Deo mananti, ac que ipso Deo iubenti, se subiicit.

Quanta sit religioso Obedientia necessitas.

CAPUT III.

VAELIBET res multis opus habet, utin suo esse duret atque subficit, non tamen sunt omnia æquæ necessaria, sed quædam magis, quædam minùs, secundum quod ad rei finem appropinquit. Homini necessaria est anima, ut vivat, & corporis partes, ne anima à carne discedat, sed inter hæc anima præstat, sine qua homo nec esse ad momentum valer, immo nec concipi potest, & partes corporis non sunt æqualiter necessaria, nam multò magis pendet vita ex cerebro, & ex corde, quam ex brachio vel tibia: nam his abscissis homo aliquo tempore viuit; sine capite verò, aut cerebro, aut corde, nec ad momentum viuit. Idem prorsus evenit in rebus ab arte confectis, & in ipsius munibibus, & statibus hominum, quod quibusdam partibus, aut instrumentis, aut subficiis magis quam aliis indigent, & sine his ægredi stare, sine aliis verò omnino stare non valent. In religioso autem statu obediencia adeò necessaria est, ut ea subtrahita penitus stare non valeat. Nam religio est congregatio multorum tendentium ad perfectionem peculiaribus institutis, & legibus sub directione unius capitii ordinata. Tolle obedienciam, ita ut quisque suo arbitrio viuat, & suo, prout liber, modo procedat, & auferes certas leges multitudinem continentis, & tolles ordinem, ac ex consequenti auferes unitatem ac religionem. Sublata paupertate aliqua umbra religionis manet, si vñusquisque sua commoda status sui bono subiicit. Sublata castitate aliquod vestigium religionis perflat, si quisque in reliquis viuendi ordinem non omissat. At si auferas obedienciam & subiectionem membrorum ad caput, rotum corpus destruitur, & in variis ac multa discinditur. Thomas Aquinas ex fine religiosi status obediencia necessitatem venatur. Hic enim status est disciplina quædam in perfectionem tendentium: perfectio autem non est cunctis facilis cognitu, & ad eam Deus paravit multiplices vias. Illi ergo qui ad eam contendunt, & in virtute instituuntur, doctore ac magistro indigent, quo de via sibi apta & à suo instituto non aliena doceantur, & sic ad finem sine offensione perueniant. Huic ergo magistro religio subdantur necessitas est, quæ subiectio fit per obedienciam. Atque adeò semota obediencia certa, ac secundum arreptam vocationem tendendi imperfectionem via, ac ipse religiosus status, esse suū habere non poterit. Cumque ad omnes artes addiscendas subiectio discipuli ad magistrum necessaria sit, & si ille huic nō obediatur, nunquam artem, quam profiteretur, addiscet: ad sanctitatem, & veram virtutem comparanda tantò magis necessitatem erit, quantum hæc disciplina ceteris præstat, & maioribus difficultatibus est exposta.

Status religiosus sine pace & concordia multorum stare nō potest. Nā pax, ut Augustinus ait, est tranquillitas ordinis, ordine autē & tranquillitate sublatis, non manet, spiritualis hominū congregatio, sed manifesta confusio. Pacem verò obediencia efficit, obedientia

A custodit, quam si repellas, pacem quoque reicias. Pax enim subiectionem requirit inferioris ad superiorem, vt secundum istius voluntatem ille disponatur ac paret. Si ergo absuleris obedienciam & subiectionem, tolles & pacem. Quapropter Dionysius Richelius efficacissimum medium ad pacem congregationis seruandam obedientiam putat, sic scilicet Pax perturbationem excludit. Perturbatio vero rebellio est inferioris à superiori recto iustaque ordine, & quemadmodum optimum in entibus est ordo, sic pessimum in ipsis extat turbatio, id est obediencia nobis præsternit distictissimèque seruanda est. Qui enim inobediens est, pacem amittit, ordinem non tenet, & perturbationem, quæ pessima est, suscitat atque inducit. Porro vt tunc ciuitas pacem habet, dum secundum gubernatoris voluntatem omnia in ea aguntur; sic cum in cœnobio secundum præsidentem directōnem rectam ac rationabilem fratres disponuntur, & viuant, pacem habet cœnobium: & vñ illi, qui eam impedit, auferit, aut odit. Sic ille. Profecto qui pacem sui & aliorum in religione tenere cupit, sit oportet ad superiorum comparatus sicut pannus in manu farroris. Ut quemadmodum farror pannum coram se posuit pro sua voluntate diuidit, & hanc eius partem ad faciendam vestem applicat, & hanc in aliud tempus ac aliis vñibus seruat; rufus ex particula illius collum, & ex alia fimbriam vestis efficit; sic prælatus ex subditis suis, quosdam his maioribus ministeriis, alios verò minoribus dedit. Qui eius imperio non resistet, in pace erit, qui autem ingam excusserit obedienciam, in se & in aliis pacem unitatemque turbabit. An non habet potestatem figulus lutu, inquit Paulus, ex eadem massa facere idem vas in honorem, aliud verò in contumeliam? Vtique habet, & sua officina plena esset diffusionis, si massa lutu resistet. Ita potestatem habet prælatus subditos suos tanquam matrem sibi subiectam, his atque illis munibibus occupare; nec pacem habet conobium, sed turbationem & clamores, si ipsi resistent. Est verò non silendum figuli prælatique discrimen: quod ille quædam vasa ex eadem massa lutu a se facta ministeris contumeliosis applicat, hic verò omnes subiectos suos munibus honorabilibus depurat. Nihil enim in statu religioso est, quod non honoris & dignitatis plenum sit. Tu dices, quia functiones illæ speciose quæ apud seculares splendunt, honorabiles sunt. Ego autem dico, quia & illæ, quæ abiectiores videntur, non minus honoris & aliquid magis quietis & securitatis habent. Non habent minus honoris, qui non ex falsa cœcorum estimatione, sed ex Dei iplius & sapientum sententia pensandus est. Hi autem honore dignissimum putant quod Deo placet, & ob eius amorem humili corde suscipit. Habent autem magis tranquillitas & securitas, cum certum sit, loca humiliora minus periculi habere, minus ventis inanis gloriae & tentationum turbinibus agitari. Maneat ergo, pacem congregationis in obediencia confitente, nec quemquam suæ aut aliorum paci confilere, qui iussionibus prælatorum resistet, subiectio nemque turbauerit.

Nunc, ut magis perspecta sit hæc obediencia necessitas, ad finem status nostri redemanus. Finis eius est, voluntatem Dei facere, spiritualiter vivere, perfectionem assequi. Hæc autem nemo sine obediencia obtinebit. Huius rei nos ipsos testes esse haud quam negabimus. Cuius enim regratia a sæculo discessimus, & ad statum religiosum configimus. Eius sanè, quod experimento comperimus, nos inter occasiones positos, & sine ductore ac magistro, non

Diony. li.
2. de vi-
ta & fine
solit. ar.
vlt.

Roma. 9.
21.

posse aduersari dolos effugere, & Deinos vocatis voluntatem implere. Nunc vero ductorē à Domino constitutum spernemus: nunc nostro, & non illius arbitrio vivemus: & ipsius imperiis resistentes, Dei nos voluntati accommodabimus. Nullo modo. Immō qui secundū præscriptum prælati sui vixerit, & ea, in quibus nullum manifestum est peccatum, iussa perfecerit, Dei absque dubio voluntatem facit. Hinc autem Bonaventura obedientiæ necessitatem colligit, & quia non confidis, ait, tibi ipsi, vt præfumas te scire quid velit Deus, ideo commissisti te superiori tuo, vt ipse te regat, & dedisti ei manus tuas in professione, vt ipse te in viam Dei inducat, vnde non licet tibi vivere de cetero pro velle tuo. sed quod ductor tuus ire iubet, & quod ipse prohibet, cauere debes, quia qui artem aliquam addiscere cupit, sui doctoris regulas debet tenere, & proprias adiunctiones relinquere, & infirmus qui adhuc accessiones vitorum patitur, debet seruare dioram, quam ei medicus suus indicat, si citò & bene vult curari. Ita & tu nihil facias, siue dicas, quod magistrum tuum nolle præsumas. Non putamus, omnes prælatos, sapientes aut prudentes esse, nec dicimus eos errare non posse. Possunt enim eo ipso quod homines sunt, & à Deo modo humano gubernare finuntur; at ego non ero, si in his quæ peccata non sunt, eorum imperiis obediō. Idque mihi significant illa verba Pauli: Obedite præpositis vestris, & subiacete eis. Ipsi enim perugilant, quasi rationem pro animabus vestris reddunt. Illi rationem reddent de his quæ imperant, ad nos non aliud pertinet, nisi mandatis ipsorum obtemperare, & illis per reuerentiam subiacere. Optimamque habemus excusationem apud Dominum, interrogantem, quare hoc aut illud fecerimus, si nobis id à prælato iniunctum fuisse, & manifestum peccatum non fuisse dicamus. O summa libertas, inquit Hieronymus (& de obedientia loquitur) qua obtenta vix possit homo peccare. Peccabit enim si aliquid manifestè malum ex imperio Superioris faciat, at non peccabit, nec Deo displacebit, si in reliquis obediāt. Datus est nobis alter Moyses, nempe prælaus, qui nos non ad terram morientium, sed ad terram viuentium ducat: eius iussi obsequamur, vt terram illam, cœlestem scilicet patriam, habitemus. Olim in Israël sic loquebatur unusquisque vadens consulere Deum: Venite & eamus ad videntem. Eadem consuetudo in qualibet familia religiosa be-ne instituta nunc viget, vt qui voluerit Deum consulere, & eius voluntatem agnoscere, non ad alium quam ad videntem vadat. Quis est autem videns? Nonne prælaus, cui Dominus pro muneri exigentia maiorem lucem communicat, qui ob experientiam terum ampliorem, scientiam gubernationis habet, & sape quæ subdit non vident, ipse videt? Ad hunc properandum est, ipsius monita suscipienda sunt, actioneque præstanda, si volumus Dei consilium ac voluntatem agnoscere, & à perplexitatibus liberari. Est non semel vix spiritualis anceps, ac dubius, quid sibi in qualibet faciendum sit, vt iuxta Domini beneficium vivat: an in cibo & portu, & somno nimis corpori indulget, an è contrā virium corporalium ad seruendum Deo minorem rationem habeat, an parum, vel multum temporis studio orationis impendat, an minus quam pars fit proximorum utilitati vacet, aut è contrario se supra talentum acceptum effundat, & in aliis similibus. Quid is faciet? non aliud quam ad videntem iri, prælatum consulere, & eius præscriptum sequi, & sic & sibi utile, & Dei voluntatem agnoscet. Adeo vt si prælaus consulens erret, ipse obediens non erret, sed etiam

A errore alterius ducentis, actionem prudentiæ confor-mem meritumque reportet. Sic implet mandatum Sapientis: Habe fiduciam in Domino ex toto cor-de tuo, & ne innitaris prudentiæ tuae.] Tunc quis nō nititur prudentiæ suæ, cùm maioris consilium audit, cíque se subdit. Tunc autem fiduciam habet in Do-mino, cùm per consilium directoris sui, notitiam di-uisa voluntatis se habiturum esse confidit.

B Ex his autem manifestum est, neminem posse sine obedientiæ spiritualiter vivere. Nam summa spi-tualis vita non alia est, quam diuinæ ex quoquo vol-luntatis, & idem profus est spiritualiter conuersati, & diuinam voluntatem sequi, sicut ex aduerso, car-naliter vivere, & propriam voluntatem facere. Nullus autem Dei voluntatem sequetur, qui relatis prælatorum mandatis propriæ voluntatis desideriis acquiecerit. Ac ideo iure Basilius plenissimam subiectionem ad vitam spiritualiæ requirit. Cùm enim dixisset, obedientiam inter alia esse ad religiosam vitam necessariam, de ea hæc subdit. Siquidem hoc totius vita huius instituti caput est. Quemadmodum enim Deus, qui omnium pater & est, & appellari sua solius vult dignatione, summam, à quibus colitur, obedientiam requirit: sic qui spiritualis in homi-nibus pater est, cùm præscripta sua ad diuinatum legum exemplum accommodet, perfectissimam ipse quoque obedientiam requirit. Etenim si quis se ali-cui artium istarum liberalium ac mechanicarum de-derit, istarum dico, qua ad transmittendam vitam hanc viriles sunt artifici suo, quacumque ratione pa-rendum putat, neque villa in re præceptis illius aduersatur, nec verò ab eo, vel ad minimum tempus digreditur, sed assidue usque in oculis magistri est, cibumque ac potum, & reliquum virtutum omnem aequo animo, vt ille præscriperit, admittit: multò cer-te credibilis est, qui se ad pietatis, religioni que do-trinam percipiendam contulerunt, eos, quod semel sint persuasi, huiusmodi posse se ab antistite suo scientiam accipere, fore vt omnibus illi in rebus lib-erentissime obsequantur, suminique ac diligentissime obtemperent, neque ab eo, eorum, quæ sibi im-perent, rationem repolcant, potiusque vt impera-tum opus perficiant. Hæc Basilius. Merito itaque quidam putarunt de vita spirituali, ac de adep-tione salutis animæ perinde sentiendum esse ac de adeptione sanitatis. Vt quemadmodum, vt falsus corporis proueniat, ad medicum spectat vim morbi cognoscere, etatem & robur aut imbecillitatem & reliquas qualitates ægri considerare, & apta remedia præscribere. Ad ægrotum verò solùm pertinet obediē, & quod sibi imperatum à medico fuerit, aut agete, aut pati. Ita medici spiritualis, scilicet prælati, est, sub-ditorum ingenia agnoscere, defectus ac virtutes eo-rum callere, pro eis ieiunare, orare & plangere, mala præuenire, remedia ad progrediendum adhibere, & eos exemplo præire. Ad subditos verò vnum tantum spectat, nimirum obedientiam præstare, & sinere se regi, & à præscripto spiritualis patris in nullo disce-dere. Adolescentior ille filius tunc more nobilium vixit, & substantiam suam fatis amplam seruavit, quandiu in domo patris manuit, & ac eo gubernari se sicut: at fortè mancipiorum induit, & hæreditatem perdidit, cùm à domo patre na-discessit. Ita & subditus cum spiritualis patris ductum sequitur, me-ritis abundat, pauper verò efficitur, cùm eius iussio-nibus reluctatur.

C E Hac vna virtute omnes alias virtutes exercet, & promovet, quia omnes leges, & cuncta instituta & præcepta religiosæ vita de virtutum actibus data-ant; atque adeo qui eis se accommodat, virtutum

studiosus

Bonass.
de. inter-
riori ho-
mine. c.
z. p. 1.

Hebreor.
13. 17.

Hierony.

i. R. g. 9.
9.

Proverb.
3. 5.

Basilius
conf. mo-
nach. c.
20.

*Aug. 14.
de civit.
c. 12.*

*Climac.
grad. 4.*

*Bouauin.
specul. p.
l.c. 4.*

*Deut. 5.
29.*

*Pron. 15.
28.*

studiosus efficitur. Is pauper erit spiritu, quia obedientia paupertatem iubet: castus erit & humilis, quia obedientia castitatem & humilitatem præcipit; mitis erit & contemptor facili, & aliarum virtutum posseſſor, quia eas omnes obedientia præscribit. Hoc consonant illa verba Augustini: Obedientia commenda est in præcepto, quæ virtus in creatura rationali mater quodammodo est, omnium custosque virtutum, quandoquidem sic facta est ut ei subditam esse sit vtile, permissum autem suum, & non eius à quo creata est, facere voluntatem.] Nihil boni extra obedientiam sit, quia eo ipso quod obedientia non iubat aliquid, aut moneat, aut saltē fieri permitta, à numero actionum studiorum excluditur. Ipsa vero obedientia est per quam religiosi ad artem omnis virtutis accedunt. Quod Ioannis Climacuſ, de religiosis cuiusdam monasterij loquens, se experimento didicisse fatetur, sic scribens: Vidi illic viros quinqaginta fere annos in obedientia certamine egisse, à quibus cùm addiscere orarem quam ex labore isto consolationem, quem profectum inueniſſent: Alij quidem in abyssum humilitatis petuerūſe dicebant, per quam bellum omne ſemper excluderent, ac ſuperarent: Alij, feniſum omnem laboris & doloris in maleſit & contumelias ſe perfecte exuſſe dicebant. Vidi alios ex illis æternè memorandis viris, angelico appetitu, venerandaque canitie, ad profundissimam innocentiam simplicitatemque ſapientie plenifimam, ſumma alacritate propositi, Deique adiutorio quaſitam, non irrationabilem quandam & infipidam, ut in ſeculi ſenibus contingit, quales deliros vocare ſolent, perueniſſe, extinſecus quidem mites totos, blandos, placidos, latos, nihil fictum, nihil negligens, nihil adulterinum in ſuis verbis, aut moribus habentes, rem quidem qua in paucis inueniuntur: Interius vero in anima Deum ipsum ac prælatum infantum in morem ambientes, meritisque aciem aduersus Dæmones & vitia audacie firmiſſimamque intendentem. Hæc ille vidit in variis obedientibus, & nos ſimili & maiora vidimus in noſtri perfectæ obedientiae deditis, & certa relatione comperimus, ut ſic conſter, obedientiam reliquum virtutum eſſe magistrum, & qui eam vnam tenuerit, non poſſe ab aliarum ſtudio separari. Vnde merito Bonauentura ait: Nemo ad perfectionis ſemitanam currāndam magis expeditus quam verus obediens.] Si igitur religioſa vita eſt ſchola virtutum & perfectionis iter, manifestam eſt, eam in tantum obedientia indigere, ut ſine hac virtute nec finem ſuum aſſequatur, nec in ſua natura & decoro perſueret. Ac ideo poſſumus contemplari Dominum de religiosis dicere quod de filiis Iſrael: Quis det talēm eos habete mentem ut timeant me, & custodiānt vniuersa mandata mea in omni tempore ut bene ſit eis, & filiis eorum in ſempiternum?] Certe hoc conſilium, & hæc mens ſalutaris erit habentibus eam, nam ſi mandatis præpositorum, quæ Dei ſunt mandata, ſe ſubiecerint, bona ſibi & posteris ſuis obtinebunt. Bona ſibi, quoniam per obedientiam veri religioſi, & in omni virtute perfecti ſient. Dignique erunt iuſtorum nomine. Nam mens iuſti meditabitur obedientiam,] quomodo ſciliſet iuſſis maiorum obediens, [os impiorum redundat] inobedientiſ malis.] Bona quoque posteris ſuis, quibus vi tam religioſam in ſuo decoro & feruore perſuerantem tradent. Nihil enim ita feruorem primum religioſæ vitæ cuſtodiſt, ac perfecta obedientia, qua ſinguli ea implere ſatagent, quæ ſibi à prælatiſ & maiores institutiſ demandantur. Et hæc vita noſtra ſi in aliquibus eam coletiibus cecidit, abſque dubio per